
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 平成２８年１０月１８日（火） 

  午前 ９時３０分  開会 

  午前 ９時３４分  閉会 

３ 場     所 第１委員会室 

 

４ 出 席 者 

   （ ９人） 

山田 昌紀  相馬 欣行  宮脇 俊彦 

舘  大樹  横田 典之  萩原 鉄也   

橋田 夏枝  小沼 富夫  越水  清（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子 

 

７ 説  明  員 

市長（髙山松太郎） 

総務部長（安藤隆幸） 

総務課長（山室好正） 

総務課文書法制係長（川野忠人） 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  副主幹 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 



1 

議  題  １ 追加議案の提出について 

 

午前９時３０分 開会 

 

○委員長【山田昌紀議員】  おはようございます。ただいまから議会運営委員

会を開会いたします。 

 初めに、議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長【越水清議員】  おはようございます。１０月臨時議会追加議案の提出

につきまして、よろしくお願いいたします。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、市長にご出席いただいておりますので、

ご挨拶及び執行者側の説明をお願いいたします。 

○市長【髙山松太郎】  おはようございます。それでは、本議会１０月臨時会

に追加提出させていただきます人事案件議案１件につきまして、ご説明申し上げ

ます。 

○議案第３８号・伊勢原市教育委員会委員の任命について 

平成２７年４月１日に施行されました「地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律の一部を改正する法律」附則第２条第２項の規定により、新たな教育長が

任命されるまでの間の、教育委員会委員の任命は、一部を改正する法律による改

正前の法律、これは旧法と申しますが、この旧法の規定に基づき任命することと

なります。 

教育委員会の委員につきましては、旧法第４条第１項の規定により、「委員

は、当該地方公共団体の長の被選挙権を有する者で、人格が高潔で、教育、学術

及び文化に関し識見を有する者のうちから、地方公共団体の長が、議会の同意を

得て 

任命する」こととされ、委員の人数は、第３条の規定により５人とされ、また、

その任期は、第５条第１項の規定により４年とされております。 

今回、平成２４年１１月からご活躍をいただいております渡辺正美氏の任期

が、平成２８年１１月１８日をもって満了となりますが、引き続き、渡辺氏を教

育委員として任命いたしたいので、追加議案として提出させていただくものでご

ざいます。 

なお、渡辺氏の略歴につきましては、議案書に参考資料として記載してある

とおりでございます。市内小中学校の教職員として長年教育現場に携わられると

ともに、市教育委員会及び県教育委員会での教育行政におかれましてもご活躍さ

れている方でございます。 

以上で、伊勢原市議会１０月臨時会に追加提出いたします、人事案件１件に

ついての説明を終了させていただきます。ご理解を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

○委員長【山田昌紀議員】  ただいま市長から説明がありました内容について、



2 

質疑等があればお伺いいたします。（「ありません」の声あり） 

 市長は所用のため、ここで退席いたします。 

 以上で、執行者側の説明を終了いたします。次に、議案の委員会付託について

を議題とし、事務局から内容を説明いたします。局長。 

○議会事務局長【岡留一司】  正副委員長と協議の上、付託表の案をお配りし

てございますので、ごらいただきたいと思います。付託表の一番下段になります。

議案第３８号につきまして、委員会付託を省略するものでございます。以上でご

ざいます。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、お諮りいたします。議案第３８号の委

員会付託については、配付した付託表のとおり付託省略と決定することにご異議

ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【山田昌紀議員】  ご異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。次に、議案の審議日程についてを議題とし、事務局から内容を説明しま

す。局長。 

○議会事務局長【岡留一司】  正副委員長と協議させていただきました。特に

資料はございません。議案第３８号につきましては、１０月２８日の本会議・議

案第３１号から議案第３７号までの審議終了後に提案説明、質疑、討論、採決を

行う案です。以上でございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、お諮りいたします。議案第３８号の審

議日程は、１０月２８日の本会議・議案第３１号から議案第３７号までの審議終

了後に提案説明、質疑、討論、採決を行うことでご異議ありませんか。    

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【山田昌紀議員】  ご異議ありませんので、ただいまのとおり決定い

たします。以上をもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。お疲れ

さまでした。                     

 

午前９時３４分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  平成２８年１０月１８日 

 



3 

                       議会運営委員会 

                       委員長 山 田 昌 紀  


